
仕 様 書 

１ 業務名 

  中央図書館庭園管理業務 

２ 目的 

札幌市中央図書館・埋蔵文化財センターの樹木の育成と維持を図り、施設周辺の環境向上

を目的とする。 

３ 対象施設及び所在地 

  札幌市中央図書館・埋蔵文化財センター敷地内   札幌市中央区南22条西13丁目 

４ 履行期間 

  契約締結日から令和５年３月31日まで 

５ 業務内容 

「樹木の管理要領」に基づき行うほか、特別な措置（病害虫駆除）が必要な場合には、そ

の状況を速やかに委託者に報告すること。 

６ 業務計画 

受託者は、作業日程及び作業方法等について、事前に委託者と打ち合わせるとともに、年

間作業計画書を委託者に提出する。 

７ 結果報告 

  受託者は、業務完了の都度、所定の業務完了届を委託者に提出し、検査を受ける。 

８ その他 

(1) 業務を遂行するために必要な用具及び消耗品は、一切、受託者の負担とする。 

(2) 受託者は、作業従事者に対して所定の制服及び腕章を着用させる。 

(3) 作業遂行上で、不注意により生じた損傷及び事故等は、受託者が一切責任を持って処理

する。なお、その際は、事故報告書を委託者に提出する。 

(4) この仕様書に明記されていない事項については、委託者の指示に従う。 



「樹木の管理要領」 

業務内容 種 類 規 格 本数 備 考

j

樹

木

１ 樹木剪定 

２ 樹木消毒 

  夏季に２度行う。 

３ 樹木施肥

  秋季に１度行う。

 ※ 右記H2.00以上の樹木

を対象とする。 

４ 冬囲いと除去 

  囲い－１１月下旬 
  除去－３月下旬 
 ※ 右記H2.00以上の樹木

は原則対象外とする。

オンコ

オンコ

オンコ 

ｵﾝｺ 

ｵﾝｺ 

ｵﾝｺ 

ﾚﾝｷﾞｮｳ 

ﾚﾝｷﾞｮｳ 

ﾚﾝｷﾞｮｳ 

ﾚﾝｷﾞｮｳ 

ﾚﾝｷﾞｮｳ 

エゾムラサキツツジ

シャクナゲ

チョウセンヒメツゲ

ドウダンツツジ

ニシキギ

ハマナス

ハコネウツギ

レンギョ

オンコ

サツキツツジ

 H1.20・W1.00 

 H1.30・W1.00 

 H1.50・W1.00 

H1.60・W1.00 

H1.70・W1.00 

 H1.80・W1.00 

H1.00・W1.00 

H1.20・W1.00 

H1.50・W1.00 

H1.70・W1.00 

H1.80・W1.00 

H0.60・W0.30 

 H0.80・W0.60 

 H0.40・W0.20 

 H0.80・W0.40 

 H0.60・W0.40 

 H0.40・W0.25 

 H1.00・W0.60 

 H0.80・W0.40 

 H0.50 

 H0.30 

1

1

4

1

3

6

1

2

2

1

1

70

220

1250

510

190

120

49

36

280

397

 ｵﾝｺ 

ｵﾝｺ 

ｵﾝｺ 

ｵﾝｺ 

ﾗｲﾗｯｸ 

ﾗｲﾗｯｸ 

ﾏﾕﾐ 

ｳﾒ 

ﾌﾞﾙｰﾍﾞﾘｰ 

ﾒｲｹﾞﾂｶｴﾃﾞ 

ﾒｲｹﾞﾂｶｴﾃﾞ 

ﾕﾅﾗ 

ﾔﾏﾓﾐｼﾞ 

ｼﾗｶﾝﾊﾞ 

ｼﾗｶﾝﾊﾞ 

ｷﾀｺﾞﾖｳﾏﾂ 

ｱｶｴｿﾞﾏﾂ 

ｱｶｴｿﾞﾏﾂ 

ｺﾞﾖｳﾏﾂ 

ﾌﾟﾗﾀﾅｽ 

ﾅﾅｶﾏﾄﾞ 

ﾆｵｲﾋﾊﾞ 

 H2.00・W1.00 

H2.10・W1.00 

H2.30・W1.00 

H2.80・W1.00 

H2.50・W1.00 

H3.00・W1.50 

H2.20・W1.00 

H2.70・W1.50 

H2.70・W1.50 

H2.50・W1.50 

H3.50・W1.50 

H3.50・W1.50 

H3.80・W1.50 

H3.50・W1.50 

H6.50・W1.50 

H4.50・W1.50 

H5.00・W1.50 

H9.00・W1.50 

H5.00・W1.50 

H7.00・W1.50 

H5.50・W1.50 

H8.50・W1.50 

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1




