

仕様書

1 業務名

中央図書館庭園管理業務

2 目的

札幌市中央図書館・埋蔵文化財センターの樹木の育成と維持を図り、施設周辺の環境向上を目的とする。

3 対象施設及び所在地

札幌市中央図書館・埋蔵文化財センター敷地内 札幌市中央区南22条西13丁目

4 履行期間

契約締結日から令和5年3月31日まで

5 業務内容

「樹木の管理要領」に基づき行うほか、特別な措置（病害虫駆除）が必要な場合には、その状況を速やかに委託者に報告すること。

6 業務計画

受託者は、作業日程及び作業方法等について、事前に委託者と打ち合わせるとともに、年間作業計画書を委託者に提出する。

7 結果報告

受託者は、業務完了の都度、所定の業務完了届を委託者に提出し、検査を受ける。

8 その他

- (1) 業務を遂行するために必要な用具及び消耗品は、一切、受託者の負担とする。
- (2) 受託者は、作業従事者に対して所定の制服及び腕章を着用させる。
- (3) 作業遂行上で、不注意により生じた損傷及び事故等は、受託者が一切責任を持って処理する。なお、その際は、事故報告書を委託者に提出する。
- (4) この仕様書に明記されていない事項については、委託者の指示に従う。

「樹木の管理要領」

	業務内容	種類	規格	本数	備考
樹 木	1 樹木剪定	オノコ	H1.20・W1.00	1	
	2 樹木消毒 夏季に2度行う。	オノコ	H1.30・W1.00	1	
		オノコ	H1.50・W1.00	4	
		オノコ	H1.60・W1.00	1	
	3 樹木施肥 秋季に1度行う。 ※ 右記H2.00以上の樹木 を対象とする。	オノコ	H1.70・W1.00	3	
		オノコ	H1.80・W1.00	6	
		レンギョウ	H1.00・W1.00	1	
		レンギョウ	H1.20・W1.00	2	
		レンギョウ	H1.50・W1.00	2	
	4 冬圃いと除去 圃いー11月下旬 除去ー3月下旬 ※ 右記H2.00以上の樹木 は原則対象外とする。	レンギョウ	H1.70・W1.00	1	
		レンギョウ	H1.80・W1.00	1	
		エゾムラサキツツジ	H0.60・W0.30	70	
		シャクナゲ	H0.80・W0.60	220	
		ショウゼンヒメツツジ	H0.40・W0.20	1250	
		トウダンツツジ	H0.80・W0.40	510	
		ニシキギ	H0.60・W0.40	190	
		ハマナス	H0.40・W0.25	120	
		ハコネツツギ	H1.00・W0.60	49	
		レンギョ	H0.80・W0.40	36	
		オノコ	H0.50	280	
		サツキツツジ	H0.30	397	
		オノコ	H2.00・W1.00	2	
		オノコ	H2.10・W1.00	2	
		オノコ	H2.30・W1.00	1	
		オノコ	H2.80・W1.00	1	
		ライラック	H2.50・W1.00	2	
		ライラック	H3.00・W1.50	2	
		マユミ	H2.20・W1.00	1	
		ウメ	H2.70・W1.50	1	
		ブルーベリ	H2.70・W1.50	1	
		メイゲツカエデ	H2.50・W1.50	1	
		メイゲツカエデ	H3.50・W1.50	1	
		ユナラ	H3.50・W1.50	1	
		ヤマモジ	H3.80・W1.50	1	
		シラカンバ	H3.50・W1.50	2	
		シラカンバ	H6.50・W1.50	1	
		キタコヨウマツ	H4.50・W1.50	1	
		アカエゾマツ	H5.00・W1.50	1	
		アカエゾマツ	H9.00・W1.50	1	
		コヨウマツ	H5.00・W1.50	1	
		ブラタナス	H7.00・W1.50	1	
		ナナカマド	H5.50・W1.50	1	
		ニオイヒバ	H8.50・W1.50	1	

